
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

26.07.2013 № 1619 

 
Мурманск 

 

 

О подготовке к введению федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования в Мурманской области 

 

 

В целях реализации Плана мероприятий  («дорожная карта») «Изменения в 

отраслях социальной сферы Мурманской области, направленные на повышение 

эффективности образования и науки», утвержденного распоряжением 

Правительства Мурманской области от 14.03.2013 № 86-РП, подготовки к 

введению в действие федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования  в Мурманской области п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый список дошкольных образовательных 

организаций Мурманской области, участвующих в подготовке к введению 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования (далее – ФГОС ДО). 

2. Отделу общего образования (Бородина А.А.) организовать подготовку к 

введению ФГОС ДО  в Мурманской области. 

3. Определить государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Мурманский областной 

институт повышения квалификации работников образования и культуры»  (далее 

– ГБОУ ДПО МОИПКРОиК) региональным ресурсным центром по организации 

введения федерального государственного стандарта дошкольного образования в 

Мурманской области. 

4. ГБОУ ДПО МОИПКРОиК (Ткач Н.Ф.): 

4.1. Обеспечить методическое сопровождение и координацию  деятельности 

дошкольных образовательных организаций, участвующих в подготовке к 

введению ФГОС ДО  в Мурманской области. 

4.2. Предусмотреть мероприятия по повышению квалификации 

педагогических работников, участвующих в подготовке к введению ФГОС ДО в 

Мурманской области. 

4.3. Организовать консультирование педагогических и руководящих 

работников дошкольных образовательных организаций, участвующих в 

подготовке к введению  ФГОС ДО в Мурманской области. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования: 



5.1. Организовать сопровождение муниципальными методическими 

службами подготовку к введению федерального государственного стандарта 

начального дошкольного образования в Мурманской области. 

5.2. Принять меры по обеспечению повышения квалификации, 

стимулирования педагогических работников, участвующих в подготовке к 

введению федерального государственного стандарта дошкольного образования в 

Мурманской области. 

5.3. Создать муниципальные ресурсные центры по организации введения 

федерального государственного стандарта дошкольного в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. министра                                                                                       И.А. Ковшира 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

приказом  Министерства образования и науки  

Мурманской области 

 от 26.07.2013 № 1619 

Список 

 дошкольных образовательных организаций Мурманской области, 

 участвующих в подготовке к введению и внедрении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования  

 

№ 

п/п 

Наименование ОУ Адрес Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

Контактные 

телефоны 

1.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 135 

г. Мурманск, 

пр. Связи, д.15 

Козуб Екатерина 

Александровна 
8 (8152) 27-57-53 

8 (8152) 27-57-51 

2.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное  

учреждение детский сад комбинированного вида № 91 

г. Мурманск, 

пр. Халатина, д.6 
Старикова 

Наталья 

Михайловна  

8 (8152) 31-76-82 
8 (8152) 31-76-92 

3.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  

учреждение детский сад комбинированного вида № 84 

г. Мурманск, ул. Гаджиева,  

д. 10-а 
Янковская Елена 

Николаевна 

8 (8152) 43-12-17 

4.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное  

учреждение детский сад комбинированного вида № 45 

г. Мурманск, 

 пр. Кольский, д. 82 
Фокина Ольга 

Владимировна  

8 (8152) 25-52-08 
8 (8152) 25-07-17 

5.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное  

учреждение детский сад комбинированного вида № 97 

г. Мурманск,  

ул. Трудовые резервы, д. 7 
Галыгина 

Галина 

Анатольевна  

8 (8152) 44-15-08 
8 (8152) 44-14-53 

6.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  

учреждение детский сад комбинированного вида № 122  

г. Мурманск,  

ул. Героев Рыбачьего, д. 14 
Шишло Наталья 

Геннадьевна 

8 (8152) 53-47-88 
8 (8152) 52-68-54 

7.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 14 «Дубравушка» комбинированного 

вида» 

Мурманская область,  

г. Оленегорск, 

 ул. Пионерская, д. 4а 

Поташ Елена 

Ивановна 

8(815-52) 5-48-22 

8.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 12 «Сказка» общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию детей» 

Мурманская область,  

г. Оленегорск,  

ул. Энергетиков, д. 4 

Баскова-

Лебедева Елена 

Антонидовна 

8(815-52) 5-33-46 

9.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение – детский сад комбинированного вида № 3                          

Мурманская область,  

г. Полярные Зори,  
Мунько Елена 

Сергеевна 

8 (815-32) 7-41-31 



г. Полярные Зори ул. Белова, д. 14 

10.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение – детский сад комбинированного вида № 7                           

г. Полярные Зори  

Мурманская обл.,  

г. Полярные Зори,  

ул. Сивко, д. 8а 

Голоднова 

Валентина 

Васильевна  

8 (815-32) 7- 23-64 

11.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 52 «Медвежонок»  

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением  физического развития воспитанников»  

г. Кандалакша  

Мурманская обл., 

 г. Кандалакша, 

 ул. Набережная, д. 127 

Перелыгина 

Татьяна 

Дмитриевна 

8-(815-33) 9-45-00 

12.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 7 общеразвивающего вида   

Мурманская обл.,  

г. Мончегорск, 

ул. Кондрикова, д. 36 

Аншукова Елена 

Юрьевна 

8 (815-36) 5-70-18  

8 (815-36) 5-92-82 

13.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 32 комбинированного вида   

 

Мурманская обл.,  

г.  Мончегорск, 

ул.Царевского, д. 1а 

Королева Елена 

Николаевна 

8 (815-36) 3-21-55 

 8 (815-36) 7-21-32 

14.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад компенсирующего вида № 59 

Мурманская обл.,  

г. Апатиты,  

ул. Строителей, д. 117 

Герасимова 

Светлана 

Михайловна 

8 (815-55) 6-51-11 

15.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 48  

Мурманская обл., 

 г. Апатиты,  

ул. Бредова, д. 44 

Катриченко 

Валентина 

Михайловна 

8 (815-55) 2-34-37 

16.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением деятельности по 

физическому развитию детей № 61 

Мурманская обл.,  

г. Апатиты,  

ул. Пушкин, д.4а 

Сисякина Ирина 

Вениаминовна 

8 (815-55) 2-34-20 

17.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 46 «Северяночка» 

 

Мурманская обл.,  

г. Гаджиево,  

ул. Гаджиева, д. 45 

Соколова  

Татьяна  

Петровна 

8-(815-39)-4-64-99 

18.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 4 

«Жемчужинка» 

Мурманская обл., 

г. Полярный  

ул. Красный горн,  д. 11 

Стояновская 

Анжела 

Владимировна 

8-(815-51)-7-57-23 

19.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 7  комбинированного вида 

«Пингвиненок» 

Мурманская обл., 

г.Снежногорск,  

ул. Октябрьская, д. 30 

Полищук  

Ольга Васильевна 

 

8-(815-30)-6-00-63 

20.  Муниципальное дошкольное образовательное Мурманская обл.,  Паромская 8- (815-53)-3-52-38 



учреждение детский сад № 4 комбинированного вида г. 

Кола муниципального образования Кольский район 

Мурманской области  

г. Кола, пр. Защитников 

Заполярья, д. 5 /1 

Людмила 

Михайловна 

21.  Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение Центр развития ребенка детский сад № 46 п. 

Молочный муниципального образования Кольский  район 

Мурманской области 

Мурманская  обл., 

Кольский район, 

ул. Советская, д.10 

Горлицкая 

Елена 

Юрьевна 

8-(815-53)-4-73-43 

22.  Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад  № 18 комбинированного вида п. 

Мурмаши  муниципального образования Кольский  район 

Мурманской области  

Мурманская обл., Кольский 

район, 

п. Мурмаши, 

ул. Энергетиков, д.20 

Шадчинева 

Юлия 

Владимировна 

8-(815-53)-6-35-56 

23.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 8  

Мурманская обл.,  

г. Североморск, 

ул. Северная Застава, д. 8а 

Евтушенко 

Светлана 

Геннадьевна 

8 (815 37)  4-33-42 

8 (815 37)  5-09-99 

24.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 11  

Мурманская обл.,  

г. Североморск, 

ул. С. Ковалева, д. 8 

Шинкаренко 

Татьяна 

Станиславовна 

8 (815 37)  4-75-28 

8 (815 37)  4-56-99 

25.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 17  

Мурманская обл., 

 г. Североморск 

ул. Кирова, д. 8а 

Банщикова  

Галина 

Федоровна 

8 (815 37)  4-78-78 

8 (815 37)  4-52-77 

26.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 5                              

г. Кировска»  

Мурманская обл., 

 г. Кировск, 

пр. Ленина, д. 13а 

Ващукова 

Светлана 

Юрьевна 

8-(815-31)-5-42-71 

27.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 8» 

Мурманская обл., 

Ловозерский район,  

пос. Ревда,  

ул. Победы, дом 33 б 

Коробова 

Валентина 

Васильевна 

8-(815-38)-4-34-33 

28.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 4 комбинированного вида 

Мурманская обл., 

Печенгский район, 

 г. Заполярный,  

ул. Космонавтов, д.18а 

Левицкая 

Марина 

Владимировна 

 8-(815-54)-3-74-35 

8-(815-54)-3-98-88 

29.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 7 комбинированного вида 

Мурманская обл., 

Печенгский район,  

п. Никель,  

пр. Гвардейский, д. 39а 

 8-(815-54)-5-16-55 

8-(815-54)- 5-03-68 



 


